Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 42.646.632,23 (Quarenta e dois milhões 
seiscentos e quarenta e seis mil e seiscentos e trinta e dois reais e vinte e três centavos), para atender à 
programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

211010618115108838 - SEGUP 01501000001 339039 3.000.000,00 

231011545114897646 - SECIR 01700313006 449052 3.086.160,75 

271011812212978338 - SEMAS 01500000001 339033 3.283.200,00

[...]

Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 116.174.447,20 (Cento e dezesseis milhões 
cento e setenta e quatro mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), para atender à programação 
abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

161011230615118477 - SEDUC 01500000002 334041 1.067.580,00 

161011230615118477 - SEDUC 01500000002 339092 2.271.711,36 

161011236115118904 - SEDUC 01500100102 319113 14.648.349,93

[...]

Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 20.897.731,81 (Vinte milhões oitocentos e 
noventa e sete mil e setecentos e trinta e um reais e oitenta e um centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

031010112214548743 - TCM 01500000001 319011 8.000.000,00 

081012712212978338 - SEEL 01501000001 339037 492.627,48 

081012712212978338 - SEEL 01501000001 339039 141.289,99

[...]

binete matrícula nº5925795/3, portadora do CPF nº *.287.752-*, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.39 –O.S.T.P. JURÍDICA:4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044 TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CGLC, não 

subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de DE-
ZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta)

[...]

do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhe-
cimento ou ampliar benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude 
negocial visando aumento de volume de negócios, conforme aprovado pela 
Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º, letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 30.10.2025
Vigência: 30.10.2025 a 28.02.2026
Contratada: SANTUARIO MARIANO ARQUIDIOCESANO BASÍLICA SANTUÁ-

[...]

16/12/2025 a 15/12/2026; 2. O contrato poderá ser extinto unilateral-
mente a qualquer tempo e sem ônus, desde que conveniente para a Ad-
ministração Pública e previamente autorizada por autoridade competente.
VALORES: 1. O valor do referido contrato permanecerá em R$ 627.420,00 
(Seiscentos e vinte e sete mil, quatrocentos e vinte reais); 2. Com a forma-
lização do presente termo aditivo não haverá aumento de despesa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8338, Elemento de 
Despesa: 339040, Plano Interno: